[image: image1.png]000000000

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2009 г.

г. Спасск-Дальний, Приморского края

№ 289-па
Об утверждении  Устава Муниципального учреждения
здравоохранения «Спасская городская больница» в новой редакции
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Спасск-Дальний, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Муниципального учреждения здравоохранения «Спасская городская больница»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав Муниципального учреждения здравоохранения «Спасская городская больница»  в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования г. Спасск-Дальний от 04 января 2002 года № 01 «Об утверждении Устава муниципального учреждения здравоохранения «Спасская городская больница».
3. Главному врачу Муниципального учреждения «Спасская городская больница» Сатинаевой О. И. в установленном законом порядке произвести государственную регистрацию  Устава  учреждения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности  заместителя главы администрации городского округа Спасск-Дальний по социальным вопросам Косьяненко Т.С.

Глава администрации
городского округа Спасск-Дальний

Лобода К.А.

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации городского округа Спасск-Дальний

от   «   »

              №
У С Т А В

Муниципального учреждения здравоохранения

«Спасская городская больница»

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СПАССК-ДАЛЬНИЙ

2009 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение здравоохранения «Спасская городская больница» (в дальнейшем именуемое - Учреждение) создано в 1909 году. Устав Муниципального учреждения здравоохранения «Спасская городская больница» зарегистрирован Постановлением главы администрации г. Спасск-Дальний № 83 от 29.01.93 года. Документы приведены в соответствие с действующим законодательством. Устав утвержден Постановлением Главы муниципального образования г. Спасска-Дальнего Приморского края. № 01 от 04 января 2002г.

1.2. Местонахождение:

692211 Приморский край, с. Спасское, переулок Больничный 1, тел. 2-06-08 (факс) 39-6-78.

1.3. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обладает обособленным имуществом, имеет печать со своим полным наименованием на русском языке.

1.4. Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейских судах в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Учреждение не отвечает по обязательствам государства, администрации городского округа Спасск-Дальний и его органов.

1.6. Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам учреждения несет собственник соответствующего имущества.

1.7. Учреждение действует в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

1.8. Учреждение является некоммерческой организацией в форме муниципального учреждения, финансируемой полностью или частично за счет средств бюджета городского округа Спасск-Дальний на основе сметы и средств ФОМС на основе договора.

1.9. Учреждение создается на неограниченный срок.

1.10. Полное наименование учреждения: Муниципальное учреждение здравоохранения «Спасская городская больница», сокращенное - МУЗ «СГБ».

1.11. Учредитель: администрация городского округа  Спасск-Дальний.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Основной целью деятельности Учреждения является удовлетворение потребностей населения в медицинских и иных услугах.

2.2. Основными задачами учреждения являются:

· оказание многопрофильной квалифицированной и специализированной медицинской помощи населению городского округа Спасск-Дальний и Спасского района, а также любому гражданину, обратившемуся за медицинской помощью;

· организация и проведение мероприятий по санитарно-гигиеническому воспитанию населения, пропаганде здорового образа жизни;

2.3. Предметом деятельности Учреждения является выполнение работ по оказанию медицинской помощи и иных видов деятельности.

2.4. Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

· оказание своевременной, многопрофильной, квалифицированной и специализированной медицинской помощи на стационарных круглосуточных койках, а также на койках дневного пребывания;

· организация постоянного повышения квалификационного уровня медицинских работников всех категорий;

· внедрение достижений научно- технического прогресса в процессе оказания лечебно- профилактической помощи;

· обеспечение готовности всех звеньев медицинских работников к работе в экстремальных ситуациях;

· решение социальных вопросов работников больницы;

· осуществление в установленном порядке международных связей в сфере здравоохранения и практической медицины;

· ведение бухгалтерской и статистической отчетности результатов деятельности;

· организация оказания платных услуг населению по лечебно- профилактической и иной деятельности в случаях, предусмотренных Правительством РФ, администрацией Приморского края и администрации городского округа Спасск-Дальний;

· организация оказания всех видов лечебно- профилактической помощи работникам предприятий и организаций, а также неработающим жителям в платном порядке согласно договоров;

· деятельность, связанную с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II и Список III, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»

3.  ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УЧРЕЖДЕНИЯ.

3.1. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью городского округа Спасск-Дальний и передано Учреждению на праве оперативного управления.

3.2. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним муниципальным имуществом в соответствии с назначением имущества

3.3. Учреждение отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание

3.4. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

· имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления Учредителем в установленном законом порядке;

· регулярные и единовременные сметные и другие ассигнования, получаемые от Учредителя;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования;

· выручка от реализации работ, услуг;

· иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

3.5. Имущество Учреждения, относящееся к муниципальной собственности, а также бюджетные и внебюджетные средства не могут быть предметом залога или обмена, проданы или внесены в качестве взноса в уставные капиталы других юридических лиц без согласия Учредителя.

3.6. Учреждение имеет право на самостоятельное распоряжение доходами от своей предпринимательской деятельности, в соответствии со сметой расходов и доходов,  осуществление которой не запрещено действующим законодательством и предусмотрено настоящим Уставом.

3.7. Ведение учета доходов и расходов по предпринимательской деятельности Учреждения осуществляется раздельно от основной деятельности.

3.8. Учреждение может формировать за счет прибыли следующие фонды:

· фонд производственного и социального развития;

· фонд материального поощрения.

3.9. Контроль за использованием по назначению и сохранению имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляет администрация городского округа Спасск-Дальний.

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ.

4.1. Учреждение имеет право в установленном законом порядке:

· заключать договоры с учреждениями, организациями, предприятиями по видам деятельности Учреждения, указанным в пункте 15 настоящего Устава;

· привлекать для осуществления своей деятельности на экономически выгодной основе другие учреждения, организации, предприятия и физических лиц;

· оказывать платные медицинские и иные услуги на базе структурных подразделений Муниципального учреждения здравоохранения «Спасская городская больница», согласно постановления администрации городского округа Спасск-Дальний и Перечня платных услуг, с указанием их стоимости, утвержденного главным врачом Муниципального учреждения  здравоохранения «Спасская городская больница».

· приобретать или арендовать при осуществлении хозяйственной деятельности основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов, временной финансовой помощи.

· планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с учредителем, а также исходя из спроса потребителей на продукцию, работы и услуги и заключенных договоров;

· совершать все виды сделок, кроме запрещенных действующим законодательством РФ;

· объединяться в союзы, ассоциации и другие объединения.

4.2.  Учреждение обязано:

· представлять в администрацию городского округа Спасск-Дальний необходимую сметно-финансовую документацию, утвержденных форм, по всем видам деятельности в полном объеме;

· обеспечивать своих работников безопасными условиями труда и нести ответственность, в установленном действующим законодательством РФ порядке, за вред, причиненный работнику увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, связанным с выполнением им трудовых обязанностей;

· нести ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и других);

· обеспечивать передачу на государственное хранение в архивные фонды документов, имеющих научно-историческое значение, в соответствии с действующим законодательством РФ;

· хранить и использовать в установленном порядке документы по личному составу;

· осуществлять оперативный бухгалтерский учет результатов производственной, хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в порядке и сроки, установленные законодательством РФ.

· эффективно использовать по назначению и обеспечивать сохранность закрепленного за ним муниципального имущества.

· обеспечивать результативность, адресность и целевой характер использования  бюджетных средств, в соответствии со сметой расходов.

4.3. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Учреждения осуществляется Краевым ревизионным управлением МФ РФ в Приморском крае, отделом по контролю за использованием средств обязательного медицинского страхования Фонда обязательного медицинского страхования Приморского края, Фондом социального страхования РФ Филиал №7 г. Лесозаводск,  налоговым, природоохранными и другими органами в пределах их компетенции и в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1. Руководство текущей деятельностью Учреждения осуществляет главный врач, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем. На период временного отсутствия главного врача Учреждения, его обязанности, по согласованию с Учредителем или уполномоченным органом, исполняет один из его заместителей или другое лицо, назначенное Учредителем или уполномоченным органом.

5.2. Главный врач Учреждения без доверенности представляет его во всех учреждениях и организациях, распоряжается, в соответствии с действующим законодательством РФ и распоряжениями Учредителя, имуществом и средствами, заключает договоры, выдает доверенности (в том числе с правом передоверия), открывает в учреждениях банка расчетные и другие счета.

5.3. Главный врач осуществляет управление Учреждением на основе единоначалия, организует его работу и несет ответственность за результаты хозяйственной деятельности в пределах своей компетенции, издает приказы и распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников Учреждения.

5.4. Структура и штатное расписание Учреждения утверждаются главным врачом самостоятельно.

5.6. Главный врач самостоятельно определяет численность, квалификационный и штатный составы Учреждения, нанимает (назначает) на должность и освобождает от должности работников Учреждения, заключает с ними трудовые договоры (контракты).

5.7. Отношения работников и Учреждения, возникшие на основе трудового договора (контракта), регулируются трудовым законодательством РФ.

5.8. Полномочия трудового коллектива определяются законодательством Российской Федерации.

            6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано  по решению: Учредителя, суда на основаниях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6.2. Ликвидационная комиссия создается и проводит работу по ликвидации Учреждения в соответствии с действующим законодательством.

При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым работникам гарантируется соблюдение правил в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. Имущество ликвидируемого Учреждения после расчетов, произведенных в установленном законом порядке с бюджетом, кредиторами и работниками Учреждения, остается в муниципальной собственности городского округа Спасск-Дальний Приморского края.

6.4. При реорганизации Учреждения все права, обязанности, документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в соответствии с установленными правилами правопреемнику.

6.5. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение- прекратившим существование, только после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

7.  ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НАСТОЯЩИЙ УСТАВ.

Изменения и дополнения вносятся в настоящий Устав по решению Учредителя,  утверждаются им в установленном законом порядке и вступают в силу с момента их государственной регистрации.